
uewus ds iz’u&i= dh ;kstuk & 2012 

 
d{kk & X
fo"k; &xf.kr          
vof/k & 3 ?k.Vs 15 feuV      iw.kkZad & 80 vad

1- mn~ns'; gsrq vadHkkj & 

Ø-l-a mn~ns'; vadHkkj izfr'kr 

1- Kku 25 31.25 

2- vocks/k vFkZxzg.k 35 43-75 

3- Kkuksi;ksx@vfHkO;fDr 11 13-75 

4- dkS'ky@ekSfydrk 9 11-25 

80 100 

2- iz'uksa ds izdkjokj vadHkkj & 

Ø-
la- 

iz'uksa dk izdkj iz'uksa dh 
la[;k 

vad izfr 
iz'u 

dqy vad
izfr'kr 

izfr'kr laHkkfor le; 

1- oLrqfu"B@cgqfodYikRed & & & & &
2- vfry?kqÙkjkRed 10 1 10 12.5 20 mts 
3- y?kqÙkjkRed & I 5 2 10 12.5 20 mts 
4- y?kqÙkjkRed & II 10 3 30 37.5 60 mts 
5- fuca/kkRed 5 6 30 37.5 70 mts 

;ksx 30  80 100 170 mts 

fodYi ;kstuk % vkUrfjd iz'u la[;k 28 o 30        iqujkoyksdu %& 10 mts 
 

3- fo"k; oLrq dk vadHkkj & 

Ø-l-a fo"k; oLrq vadHkkj izfr'kr 
1 la[;k i}fr 4 5 %
2 cgqin 3 3-75%
3 nks pjksa okys jSf[kd leh- ;qXe 7 8-75%
4 f}?kkr lehdj.k 6 7-5%
5 lekUrj Js<h 4 5%
6 f=Hkqt 8 10%
7 funsZ'kkad T;kfefr 8 10%

8 f=dks.kfefr dk ifjp; 9 11-25%
9 f=dks.kfefr ds dqN vuqiz;ksx 3 3-75%
10 o`Ùk 4 5%
11 jpuk,sa 4 5%
12 o`Ùkksa ls lacaf/kr {ks=Qy 5 6-25%
13 i`"Bh; {ks=Qy vkSj vk;ru 5 6-25%
14 lkaf[;dh 6 7-5%
15 izkf;drk 4 5%

;ksx 80 100%
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¼1½ o ¼2½ dks gy dj 

2

2

6

2

3 6

28- 

 

izlkj dj 

OR 

izlkj djus ij  

gy 

2

2

2

6

29- ukekafdr fp= cukus ij 

 

vkSj fNUud dh mapkbZ ¼h½

1

1

2
6
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vkSj le:i gSa  

¼1½o¼2½ dks gy djus ij 

fNUud dk vk;ru ¾ 'kadq dk vk;ru & 'kadq 

dk vk;ru ¾ 

1

1

30- lgh oxhZd`r lkj.kh cukus ij  

cgqyd oxZ vUrjky 40&50 izkIr djus ij  

cgqyd dk lw= fy[kus ij  

vFkok 

lap;h ckjEckjrk lkj.kh Kkr djus ij  

ekf/;dk varjky 125&145 Kkr djus ij  

ckjEckjrk ;ksx 

ekf/;dk lw= fy[kus ij  

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

6

6


